
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Ionawr 
2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 - y 
Gweinidog Addysg a Sgiliau
(09.30 - 11.30) (Tudalennau 1 - 85) 

Llywodraeth Cymru

Huw Lewis AC - y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Jo-Anne Daniels - Cyfarwyddwr Dros Dro, Y Gyfarwyddiaeth Seilwaith, Cwricwlwm, 
Cymwysterau a Chymorth i Ddysgwyr
Steve Davies – Cyfarwyddwr Grŵp, Y Grŵp Safonau a Gweithlu Ysgolion
Huw Morris – Cyfarwyddwr Grŵp, SAUDGO

 Dogfennau atodol:
Research Brief

CYPE(4)-01-16 - Papur 1

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cymraeg.gov.wales/btc/termdetails?lang=en&id=57702&back=%2Fbtc%2Fsearchresult%3Flang%3Den%26term%3DInfrastructure%2C%2BCurriculum%2C%2BQualifications%2Band%2BLearner%2BSupport%2B%26dir%3De2c%26subj%3Dall%26rpp%3D10%26page%3D1
http://cymraeg.gov.wales/btc/termdetails?lang=en&id=57702&back=%2Fbtc%2Fsearchresult%3Flang%3Den%26term%3DInfrastructure%2C%2BCurriculum%2C%2BQualifications%2Band%2BLearner%2BSupport%2B%26dir%3De2c%26subj%3Dall%26rpp%3D10%26page%3D1
http://cymraeg.gov.wales/btc/termdetails?lang=en&id=53863&back=%2Fbtc%2Fsearchresult%3Flang%3Den%26term%3DSchool%2BStandards%2B%26dir%3De2c%26subj%3Dall%26rpp%3D10%26page%3D1


3 Papurau i’w nodi
(11.30)  
Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Addysg a Sgiliau - P-
04-576 a P-04-606 (Tudalennau 86 - 116) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-01-16 - Papur i'w nodi 2

Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17- Papur gan y Gweinidog 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (Tudalennau 117 - 151)
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-01-16 - Papur i'w nodi 3
Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Cyllido 
Canolfannau Cyswllt Plant yn y dyfodol (Tudalennau 152 - 153) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-01-16 - Papur i'w nodi 4

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod:
(11.30)  

5 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 - 
trafod y dystiolaeth
(11.30 - 11.45)  

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
(11.45 - 12.15) (Tudalen 154) 

Dogfennau atodol:
CYPE(4)-01-16 - Papur preifat 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 
Dyddiad: 13 Ionawr 2016 

Amser:  9:30 - 11:30 

Teitl:  Papur tystiolaeth – Cyllideb Addysg a Sgiliau Ddrafft 2016-
17 

 
 

Cyflwyniad 
 
1. Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 

y cynigion Addysg a Sgiliau a amlinellwyd yn y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2016-
17, a gyhoeddwyd ar 8 Rhagfyr 2015.  Mae hefyd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am feysydd penodol o ddiddordeb i'r Pwyllgor. 

 
Cefndir 

 

2. Mae'r Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2016-17 yn cynnwys cynllun blwyddyn ar gyfer 
buddsoddi yn y ddarpariaeth o addysg a sgiliau yng Nghymru.  Mae'r tabl isod 
yn rhoi trosolwg o'r Prif Grŵp Gwariant arfaethedig ar gyfer Addysg a Sgiliau. 
 

 

 2015-16  2016-17 

 

Llinell Sylfaen 
Ddiwygiedig y 

Gyllideb Atodol 
Gyntaf 

Newidiadau ac 
ailflaenoriaethu’r 

gyllideb 

Cyllideb 
Ddrafft 

    £000 £000 £000 

DEL Adnoddau 1,579,609 1,201 1,580,810 

DEL Cyfalaf 143,834 21,934 165,768 

CYFANSWM DEL 1,723,443 23,135 1,746,578 

Gwariant a Reolir 
yn Flynyddol 

370,199 0 370,199 

Cyfanswm y Prif 
Grŵp Gwariant 

2,093,642 23,135 2,116,777 

 

 
3. Adolygwyd ffigurau'r Gyllideb Atodol Gyntaf ar gyfer 2015-16, gan dynnu 

unrhyw ddyraniadau untro fel rhan o'r gyllideb atodol honno neu gyllidebau 
blaenorol, er mwyn sicrhau y gellir gwneud cymhariaeth debyg at ei debyg 
rhwng cyllidebau 2015-16 a'r gyllideb ddr
[...]
adau ‘eithriadol’ neu’n 
hepgor gwybodaeth am God Ymddygiad yn ymwneud ag Hysbysiadau Cosb oddi ar eu 
gwefannau yw dim ond rhai o’r enghreifftiau y tynnwyd fy sylw atynt. Mae hyn yn 
annerbyniol a byddwn yn ddiolchgar pe baech yn rhoi sylw brys i’r mater.   

Gan fod y rhain yn amgylchiadau mor ddifrifol, rwy’n gofyn ichi fy sicrhau’n bersonol fod eich 
awdurdod yn: 

 sicrhau bod y Rheoliadau’n cael eu gweithredu’n gyson ac yn gywir, mewn ffordd 
sydd wedi’i chymeradwyo gan eich timau cyfreithiol 

 rhoi gwybodaeth glir i rieni ac ysgolion mewn ffordd sy’n cydymffurfio â’r gyfraith.   

Byddaf hefyd yn ysgrifennu at y penaethiaid yn y Flwyddyn Newydd i egluro fy safbwynt.  

I osgoi unrhyw amwysedd pellach, a fyddech cystal â sicrhau eich bod yn gwneud yr uchod 
a chadarnhau hynny. Wrth ymateb, a wnewch chi hefyd gynnwys dolen i’r wybodaeth sydd 
ar gael ar eich gwefan er mwyn i mi fedru gweld bod y wybodaeth arni’n gywir ac yn glir.  

Hoffwn ichi anfon eich ymateb, yn sicrhau bod gennych drefniadau priodol ar waith, erbyn 
dydd Gwener 18 Rhagfyr. Anfonwch eich ymateb i wellbeingshare@wales.gsi.gov.uk . 
 
 

 
 
 
 
 
Huw Lewis AC / AM 
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Minister for Education and Skills 
 
 
 

Tudalen y pecyn 116

mailto:wellbeingshare@wales.gsi.gov.uk


 

 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  
Dyddiad: Ionawr 2016 
Teitl: Craffu ar y Gyllideb Ddrafft 
 
Diben 
Darparu papur tystiolaeth mewn perthynas ag iechyd a gwasanaethau 
cymdeithasol plant yn y Prif Grŵp Gwariant Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol a ddaw o fewn cylch gwaith y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg.   
 
DS: (Ar y cam hwn, nid yw'r pwyllgor yn bwriadu cynnal sesiwn tystiolaeth 
lafar benodol) 
 
Cyflwyniad 
Cyhoeddwyd y Gyllideb Ddrafft ar 8 Rhagfyr 2016.  Mae'r papur hwn yn 
darparu gwybodaeth ar gyfer y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 
gynigion cyllideb y dyfodol ar gyfer 2016-17.   
 
Daw'r gwariant ar blant a phobl ifanc o amryw o gyllidebau.   
Mae dau gam gwe
[...]
feithiol mewn gwasanaethau ar gyfer plant a phobl 
ifanc a'r angen am ddulliau gweithredu ataliol ac ymyrraeth gynnar.  
Mae'r rhain yn cynnwys, ond nid ydynt yn gyfyngedig i'r canlynol: y 
Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer Plant, Pobl Ifanc a'r 
Gwasanaethau Mamolaeth yng Nghymru 

 Adeiladu Dyfodol Mwy Disglair 

 Canlyniadau Iechyd Tecach i Bawb 

 Nifer o gynlluniau cyflawni'r GIG ar gyfer cyflyrau penodol 
 
Mae ffocws penodol ar iechyd a lles yn ystod blynyddoedd cynnar plentyn, a'r 
GIG yw'r prif wasanaeth cyffredinol yn hyn o beth.  Mae byrddau iechyd yn 
cynnig rhaglenni arolygu iechyd ac archwiliadau datblygol a gynhelir o'r adeg 
y caiff plentyn ei eni hyd nes y bydd yn mynd i'r ysgol er mwyn nodi unrhyw 
gyflyrau meddygol neu oedi yn ei ddatblygiad y gall fod angen ymchwilio 
ymhellach iddynt, eu monitro'n weithredol neu eu trin. Yn aml, defnyddir y 
cysylltiadau rheolaidd hyn fel cyfleoedd i hybu iechyd gyda'r plant a'r teulu, 
gan ystyried anghenion holistaidd ac amgylchiadau plant unigol, eu rhieni a'u 
teuluoedd ehangach.  Mae gwaith yn mynd rhagddo i adolygu arferion 
presennol a datblygu model arfer gorau drwy'r rhaglen 'Plentyn Iach Cymru'. 
 
Meysydd o ddiddordeb fel y Nodir yn y Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor 
 
Hawliau a Chydraddoldeb Plant 
 
Mae Mesur Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 yn rhoi dyletswydd ar bob 
Gweinidog i roi sylw dyladwy i CCUHP a rhaid iddynt fod yn llwyr ymwybodol 
o'r ddyletswydd pan fyddant yn gwneud eu penderfyniadau, yn cynnwys 
penderfyniadau cyllidol. 
 
Ym mis Mai 2014, diweddarodd Llywodraeth Cymru ei Chynllun Hawliau Plant 
sy'n nodi'r trefniadau y mae'n rhaid i Weinidogion Cymru eu rhoi ar waith er 
mwyn sicrhau eu bod yn cydymffurfio â'r ddyletswydd.  Mae Cynllun Hawliau 

Tudalen y pecyn 118



 

 

Plant 2014 yn rhoi prosesau cadarn ar waith er mwyn sicrhau bod y 
Gweinidogion yn gweithredu yn unol â'u dyletswydd o dan adran 1 o'r Mesur. 

 
Rhoddwyd dull gweithredu integredig ar waith ar gyfer as
[...]
iannu ymatebol ac yn rheoli dyraniad 
cyllid Ymchwil a Datblygu y GIG. Mae darganfyddiadau blaengar niferus drwy 
ymchwil wedi arwain at ffyrdd newydd ac arloesol o atal a thrin afiechyd, 
lleihau niwed/gwastraff/amrywio, a threchu tlodi ac anghydraddoldeb, yn 
ogystal â chyllid parhaus yr elfen ymchwil a datblygu o arloesi mewn gofal 
iechyd. Yn 2015 cyhoeddodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol fuddsoddiad o £10m ar gyfer cronfa i hyrwyddo Effeithlonrwydd 
Drwy Dechnoleg yn y GIG yng Nghymru. Bydd y gronfa hon yn parhau yn 
2016-17 a'i nod yw cyflymu'r broses o arddangos, gwerthuso a mabwysiadu 
cynhyrchion a gwasanaethau newydd mewn ymarfer, gan gynyddu 
effeithlonrwydd a darparu gwell canlyniadau i gleifion, yn unol ag egwyddorion 
Gofal Iechyd Darbodus. 
 
Ymgysylltu  
Argymhellodd y Bwrdd Gweithredu Gofal Diwedd Oes y dylid trosglwyddo 
arian Hosbisau am ei fod yn ystyried y byddai’n fwy priodol i’r arian hwn gael 
ei ddosbarthu a’i reoli gan y byrddau ac ymddiriedolaethau iechyd. Câi'r 
gymuned hosbis ei chynrychioli ar y Bwrdd Gweithredu Gofal Diwedd Oes 
gan Hosbisau Annibynnol Cymru, y corff sy’n cynrychioli hosbisau yng 
Nghymru. Cynhaliwyd gweithdy fis Rhagfyr diwethaf lle bu darparwyr 
hosbisau, ac arweinwyr gofal lliniarol byrddau ac ymddiriedolaethau iechyd yn 
trafod trefniadau gwaith a materion ariannu. O 1 Ebrill 2015, trosglwyddwyd 
cyllid hosbisau i’r byrddau iechyd. Mae Llywodraeth Cymru yn parhau i gynnal 
rôl fonitro dros gyllid i hosbisau. 
 

Tudalen y pecyn 151



 
 
 
 
CYPE(4)-01-16 - Papur i'w nodi 4

Tudalen y pecyn 152

Eitem 3.3



Tudalen y pecyn 153



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 154

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 - y Gweinidog Addysg a Sgiliau
	CYPE(4)-01-16 - Papur 1

	3.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Addysg a Sgiliau - P-04-576 a P-04-606
	3.2 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17- Papur gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Cyllido Canolfannau Cyswllt Plant yn y dyfodol
	6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Ionawr 2016

Amser: 09.20 - 12.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3295

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Ann Jones AC (Cadeirydd)

Angela Burns AC

Suzy Davies AC

Lynne Neagle AC

David Rees AC

Aled Roberts AC

Simon Thomas AC

Rhodri Glyn Thomas AC

Tystion:

Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau

Jo-Anne Daniels, Llywodraeth Cymru

Huw Morris, Llywodraeth Cymru

Steven Davies, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Michael Dauncey (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3295


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Aelodau i'r cyfarfod, a diolchodd i David Rees am 
weithredu fel Cadeirydd dros dro. 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Keith Davies a John Griffiths.  Nid oedd Aelodau'n 
dirprwyo ar eu rhan.  

2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 - y 
Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Gweinidog a'i swyddogion a diolchodd iddynt am eu 
papur manwl. 

Datganodd Aled Roberts AC fuddiant perthnasol o dan Reol Sefydlog 17.24; oherwydd 
bod ei wraig yn cael ei chyflogi yn y sector addysg bellach a'i bod yn gyfrifol am y 
Gymraeg a Chymraeg i Oedolion yng Ngholeg Cambria, a bod ei fab yn fyfyriwr amser 
llawn yn derbyn ysgoloriaeth gan y Coleg Cymraeg Cenedlaethol. 

Holodd y Pwyllgor y Gweinidog ar gynigion y gyllideb ddrafft. Cytunodd y Pwyllgor i 
ysgrifennu at y Gweinidog ynghylch y materion a godwyd yn ystod y sesiwn.

3 Papurau i’w nodi 

Cafodd y papurau eu nodi. 



3.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Addysg a Sgiliau - P-

04-576 a P-04-606 

3.2 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17- Papur gan y Gweinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

3.3 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Cyllido 

Canolfannau Cyswllt Plant yn y dyfodol 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod: 

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 - 
trafod y dystiolaeth 

Ystyriodd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law, a byddai llythyr yn cael ei anfon at y 
Pwyllgor Cyllid. 

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

Cytunodd y Pwyllgor ar y flaenraglen waith hyd at ddiwedd y tymor. 


